
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Amministrativo Sociale
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 324 del
18/10/2023

Reg. settore
n. 109 del
17/10/2023

Oggetto: RIMBORSO SOMMA ERRONEAMENTE INCASSATA PER
RILASCIO CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA

Il Responsabile del Servizio

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale del 20.03.2023 n. 3 avente per oggetto approvazione
Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (DUP), immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione del C.C. n. 4 del 20.03.2023 di approvazione del bilancio di Previsione
2023/2025 immediatamente esecutiva;
Vista la deliberazione della G.M. n. 12 del 28.03.2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per
l’esercizio finanziario 2023-2025, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
Visto il decreto Sindacale n. 4 del 10.01.2023 con il quale è stato nominato Responsabile del Servizio
Amministrativo Sociale e Tributi il Sindaco Usai Francesco;
Visto il decreto del 05.04.2007 con il quale il Sig. Serrau Mauro è stato nominato Responsabile di
procedimento dell’Ufficio Amministrativo;
Dato atto che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di
cui in parte dispositiva;
Verificato che un cittadino iscritto all’A.I.R.E. ha erroneamente versato a questo Comune la somma di
€ 22,00 per il rilascio della carta di identità elettronica, quando questa non può essere rilasciata
essendo lo stesso residente all’estero e può essere rilasciata solo quella cartacea;
Vista la delega alla riscossione da parte dell’interessato acquisita al protocollo dell’Ente in data
18.10.2023 con n. 4115, custodita agli atti dell’Ufficio scrivente per motivi di riservatezza;
Ritenuto doveroso procedere al rimborso di tale somma;
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi
dell’art.49 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000, n.267;-
Visti:
- il D.Lgs 267/2000;
- il Regolamento comunale di ordinamento degli uffici e servizi;
- il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis del Decreto
Legislativo 267 del 2000;



Pag. 2 di 5

DETERMINA

Per i motivi specificati in premessa;
Di rimborsare all’utente di cui si omettono le generalità ai sensi del D. L.gs. 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali, come modificato dal GDPR 679/2016 e succ. mm. ed ii, la
somma di € 22,00 quale importo erroneamente versato per il rilascio di carta di identità elettronica;
Di impegnare e contestualmente liquidare a favore del contribuente di cui trattasi la somma
complessiva di € 22,00;
Di disporre la liquidazione nella forma del bonifico bancario sul conto intestato al delegato alla
riscossione, con l’utilizzo delle coordinate indicate nell’allegata delega;
Di imputare la somma di € 22,00 sul capitolo 1198 del corrente bilancio di previsione 2023/2025, in
conto competenza esercizio 2023, che presenta una sufficiente disponibilità;
Di provvedere alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
SERRAU MAURO

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 3 di 5

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 18/10/2023

Il Responsabile del Servizio
USAI FRANCESCO

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 18/10/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
ORAZIETTI CINZIA

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs.
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: RIMBORSO SOMMA ERRONEAMENTE INCASSATA PER RILASCIO CARTA D'IDENTITA'
ELETTRONICA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.09.99.04.001 01.04 1198 2023 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

172 667 22,00 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: RIMBORSO SOMMA ERRONEAMENTE INCASSATA PER RILASCIO CARTA D'IDENTITA'
ELETTRONICA

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo



Pag. 4 di 5

1.09.99.04.001 01.04 1198 2023 667

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-
impegno

Liquidazione Importo Liquidazione

22,00 0 0,00 785 22,00



Pag. 5 di 5


		2023-10-19T09:04:47+0200
	Francesco Usai




